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Úvod

Téma této práce je analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Společnost, která

byla vybrána pro analyzování je Magna Automotive CZ s. r. o. Vybraná společnost je

pro účely této práce zajímavá, díky aktuální situaci v této firmě a událostem, které se

odehrály v roce 2013. V roce 2013 proběhla fúze společnosti a díky analýzám

provedeným v této práci bude možné vidět, jaké dopady z hlediska nákladů mají pro

firmy v oblasti automotive následky fúze.

Cílem práce je analyzovat jednotlivé náklady společnosti Magna Automotive CZ s. r. o.

a pokud to bude možné, navrhnout jak by podnik mohl své náklady optimalizovat.

Dílčím cílem je analyzování dopadů fúze na hospodaření podniku.

Teoretická část práce se prolíná s praktickou částí. V první kapitole je společnost

charakterizována a v kapitole následující je vymezen pojem náklady. V kapitole

finanční analýza jsou popsána teoretická východiska a metody finanční analýzy a

následně je tato analýza provedena. Na závěr finanční analýzy dojde k jejímu

zhodnocení. V další části práce bude na základě finanční analýzy podniku proveden

odhad nákladů a výnosů pro rok 2016. V poslední kapitole práce budou popsány návrhy

na optimalizaci nákladů a bude popsáno, jakým způsobem podnik své náklady již

optimalizuje.

Analyzované období společnosti Magna Automotive CZ s. r. o. v této práci jsou roky

2013, 2014 a 2015. Tedy období, která následovala po fúzi společnosti.

Protože si společnost Magna Automotive CZ s. r. o. své interní dokumenty ze zjevných

důvodů velmi střeží, bude praktická část této práce vycházet téměř výhradně z údajů

uvedených ve výroční zprávě 2013, 2014 a 2015.

Při psaní této bakalářské práce byly využity prameny odborné literatury, konzultace

s vedením společnosti – finančním ředitelem Rostislavem Nevole a plant managerem

Tomášem Michalem, a výroční zprávy společnosti.
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1 Charakteristika firmy Magna Automotive CZ s. r. o.

Společnost Magna Automotive (CZ) s. r. o. vznikla zápisem do obchodního rejstříku

dne 2. dubna 2007 a je vedená u krajského soudu v Ústí nad Labem.

Sídlo společnosti: Chomutov, Pražská 5447, PSČ 43001

Identifikační číslo: 273 18 583

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání:

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 Barvení a chemická úprava textilií

 Obráběčství

 Zpracování kůží a kožešin

 Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a

komunikačních zařízení

 Zámečnictví, nástrojařství

Základní kapitál společnosti je 3 000 000,- Kč.

Magna Automotive CZ s. r. o. vznikla 2. dubna 2007 zápisem do obchodního rejstříku.

Majoritní společník je Magna Metalforming AG s obchodním podílem 99,3%. Magna

Automotive CZ s. r. o. je tedy dceřinou společností. V roce 2015 společnost

zaměstnávala 1269 lidí.

Dne 22. října 2013 došlo k fúzi sloučením obchodních společností Magna Automotive

(CZ) s. r. o., Magna Seating Chomutov s. r. o., Chebařovické strojírny, a. s. Fúzí těchto

společností došlo k jejich zániku a jmění společností včetně jejich práv a povinností

z pracovněprávních vztahů přešlo na nástupnickou obchodní společnost Magna

Automotive (CZ) s. r. o.

V současné dobé má společnost 5 závodů:

 Plant 484 – Chabařovice
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 Plant 581 – Chomutov

 Plant 1562 – Lipovka

 Plant 1563 – Chomutov (Výpis z obchodního rejstříku, 2017).

Společnost vyrábí autodíly pro přední světové automobilky. Jedná se zejména o výrobu

autosedaček, potahů a opěrek.

Společnost využívá moderní šicí stroje a CNC stroje pro řezání kůže.

Mezi hlavní zákazníky společnosti patří Volkswagen, Seat, Škoda a Daimler.

Společnost je držitelem certifikátů ISO/TS 16949, ISO 14001, OHSAS 18001 a ISO

50001 (Michal, 2017).
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2 Náklady

Během výroby se využívají výrobní faktory, z nichž některé se spotřebovávají najednou,

např. materiál, některé se spotřebovávají postupně, opotřebovávají se, např. stroje a

výrobní zařízení. Spotřeba těchto výrobních faktorů se peněžně nazývá náklady.

„Náklady podniku můžeme charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu

výrobních faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů včetně dalších

nutných nákladů spojených s činností podniku“ (Synek, Kislingerová a kol. 2015, s. 42).

Náklady musí být tříděny, aby bylo možno náklady řídit a tím zvyšovat hospodárnost.

Náklady se třídí podle druhů, podle účelu, podle závislosti nákladů na změnách objemu

výroby, podle spotřebovaných vstupů, podle činností aj. (Synek, Kislingerová a kol.

2015, s. 42). Často dochází k záměně toho, co je výdaj a co je náklad. „Výdaje jsou

reálné peníze, které z podniku odcházejí a nemusí přitom docházet ke spotřebě

výrobních faktorů. Výdaj nevede k celkovému úbytku majetku, ale jen ke změně jeho

struktury“ (Taušl Procházková a kol. 2014, s. 81). Dříve, než podnik začne chápat jak se

bude v budoucnu vyvíjet, je nutné prvně zvážit nákladovou strukturu podniku. K tomu

je nutné se ponořit do specifických typů nákladů, které mohou vzniknout a pokusit se

pochopit jejich jedinečné vlastnosti (Walther, Skousen 2009, s. 37).

2.1 Finanční a manažerské pojetí nákladů

V podstatě máme dvojí pojetí nákladů. První pojetí nákladů, které je určené pro externí

uživatele, např. stát, se nazývá finanční pojetí nákladů a využívá se ve finančním

účetnictví. Druhé pojetí nákladů, manažerské, je ve vnitropodnikovém (manažerském)

účetnictví a využívají ho manažeři v řízení (Synek a kol. 2003, s. 73). Zatímco náklady

ve finančním pojetí jsou definovány jako peněžně vyjádřená spotřeba výrobních faktorů

účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, ekonomické pojetí definuje

náklady jako v penězích vyjádřené oběti na statcích a výkonech (Taušl Procházková a

kol. 2014, s. 81).

2.1.1 Finanční pojetí

Finanční nebo také účetní náklady je pojetí nákladů, které je vnímáno jako úbytek

ekonomického prospěchu. Finanční náklady vyjadřujeme v účetních cenách jako

spotřebu externích vstupů evidovaných v účetním systému. Finanční náklady jsou také
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základem pro výpočet daní (Popesko 2009, s. 32). Definovat je můžeme takto:

„Náklady podniku můžeme charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu

výrobních faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů včetně dalších

nutných nákladů spojených s činností podniku“ (Synek, Kislingerová a kol. 2015, str.

43).

2.1.2 Manažerské pojetí

V praxi se často setkáváme s tím, že finanční pojetí nákladů neodpovídá chápání

nákladů manažerů podniku. Manažerské pojetí nákladů považuje za náklady pouze ty

vynaložené prostředky, které byly vynaloženy v souvislosti s nějakou podnikovou

aktivitou, která vznikla v současnosti nebo vznikne až v budoucnosti, tzv. časové

rozlišení nákladů. „V manažerském účetnictví se vychází z charakteristiky nákladů jako

hodnotově vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově

souvisejícího s ekonomickou činností.“ (Popesko 2009, str. 32). Toto pojetí nákladů

můžeme označit jako manažerské (Popesko 2009, str. 32).

V manažerském pojetí nákladů rozlišujeme dva přístupy, které se liší ve vnímání

neúčetních nákladů. Manažerské pojetí rozlišujeme na hodnotové pojetí a na

ekonomické pojetí nákladů (Popesko 2009, str. 32).

Hodnotové pojetí nákladů

Hodnotové pojetí nákladů slouží především k poskytování informací potřebných pro

běžné řízení a kontrolu průběhu uskutečňovaných procesů, které jsou v podniku

prováděny. Spotřebované ekonomické vstupy se oceňují v cenách odpovídajících jejich

reálné hodnotě. Od právě uskutečňované aktivity se očekává, že kromě návratnosti


[…]


Dle provedené analýzy zadluženosti společnosti pomocí poměrových ukazatelů jsou

nákladové úroky neúměrně vysoké. Je to způsobeno zejména třemi půjčkami

společnosti ke spřízněné osobě Magna Financing Luxembourg v celkové výši

1 197 838 tis. Kč v roce 2015. V nákladových úrocích také nelze hovořit o nákladové

optimalizaci, jelikož úroky jsou pevně dané. Výše úroků je navíc pro společnost

příznivá, úroková sazba půjček se pohybuje v rozmezí 5-7% ročně. Vzhledem k faktu,

že půjčky jsou sjednány u spřízněné společnosti nelze očekávat refinancování půjček u

jiného subjektu za výhodnější úrok. V následujících letech dojde ke splacení závazků a

snížení nákladových úroků.

67

Závěr optimalizace nákladů

Společnost po provedené fúzi v roce 2013 velmi dobře optimalizovala své náklady. Po

provedené finanční analýze včetně konzultace s finančním ředitelem společnosti jsem

nenašel žádnou významnější nákladovou položku společnosti Magna Automotive

CZ s. r. o., která by mohla zlepšit nákladovou situaci firmy s alespoň minimálním

dopadem. Vzhledem k dobře nastaveným procesům ve společnosti je jen otázkou času,

než společnost začne stabilně dosahovat zisku. Společnost začne generovat zisk

zejména po vypořádání se se zadlužeností firmy. Společnosti se každoročně daří

snižovat svůj finanční dluh, a tak mohu konstatovat, že firemní strategie pro vypořádání

se s dluhovou situací firmy je velice úspěšná. Po odepsání oceňovacího rozdílu

k nabytému majetku dojde ke snížení odpisů o 123 503 tis. Kč, což opět významně

přispěje k lepšímu výsledku hospodaření.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat náklady společnosti Magna Automotive

CZ s. r. o., popsat optimalizaci nákladů společnosti a navrhnout opatření vedoucí ke

snížení celkových nákladů. Dílčím cílem této práce byla analýza dopadů fúze na

hospodaření podniku.

V první kapitole byl charakterizován podnik, fúze podniku v roce 2013 a jaké podnik

vyrábí produkty a jací jsou hlavní zákazníci.

V druhé kapitole, která byla pojata spíše z teoretického hlediska, byl vymezen pojem

nákladů, pojetí nákladů z ekonomického a finančního hlediska a členění nákladů.

Třetí kapitola byla více zaměřena na praktickou stránku práce, doplněná o teoretická

východiska k dané problematice. V první části finanční analýzy byla provedena

horizontální a vertikální analýza rozvahy, kde došlo k objevení jedné z hlavní příčin

záporných výsledků hospodaření podniku, a to vysoké zadlužení podniku a vysoké

odpisy z dlouhodobého hmotného majetku. Obojí je zejména důsledkem fúze

společnosti v roce 2013. Následně byla provedena horizontální a vertikální analýza

výkazu zisku a ztrát, která doplnila a potvrdila závěry z provedené analýzy rozvahy.

Analýza výsledku hospodaření ještě podrobněji přiblížila složky, které zapříčiňují

hospodářkou ztrátu společnosti. V návaznosti na horizontální a vertikální analýzu

výkazů byla provedena poměrová analýza a to analýza zadluženosti a likvidity.

Následně bylo provedeno vyhodnocení finanční analýzy.

Ve čtvrté kapitole byl na základě informací získaných z finanční analýzy proveden

odhad výnosů a nákladů pro rok 2016, jehož výsledkem byl mírný hospodářský zisk.

V poslední, páté kapitole byly zhodnoceny možné způsoby optimalizace nákladů

podniku. Podnik je po nákladové stránce velmi dobře optimalizovaný, především díky

provedené fúzi, kdy podnik musel vynaložit své zdroje právě na nákladovou

optimalizaci a zefektivnění firemních procesů. Návrhy opatření jsou proto spíše

doporučujícího charakteru na budoucí vývoj.

Náklady byly podrobně analyzovány v kapitole finanční analýza, během níž vyplynul i

výsledek dílčího cíle, a to jaké jsou dopady fúze na hospodaření podniku. V kapitole
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optimalizace nákladů byly navrhnuty možnosti jak docílit snížení a optimalizování

nákladů. Závěrem lze tedy konstatovat, že cíle práce byly splněny.
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Abstrakt

VOREL, V. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2017

Klíčová slova: náklady, výnosy, finanční analýza, odhad nákladů, optimalizace

Tato bakalářská práce pojednává o analýze řízení nákladů ve společnosti Magna

Automotive CZ s. r. o. V jednotlivých částech práce je charakterizován zvolený podnik,

vymezen pojem náklady a následně je provedena finanční analýza zvoleného podniku,

kde se prolíná praktická část s teoretickými východisky. V návaznosti na finanční

analýzu byl proveden odhad výnosů a nákladů pro rok 2016 a v poslední části práce

byly popsány možnosti optimalizace nákladů, které zvolený podnik ve velké míře již

splňuje.

Abstract

VOREL, V. The Analysis of Cost Management in the Company. Bachelor thesis. Pilsen:

The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 62 p., 2017

Key words: costs, profits, financial analysis, cost estimation, optimization

The bachelor thesis deals with the analysis of the costs management in Magna

Automotive CZ s. r. o. The chosen company is described in the particular chapters of

the thesis. The term costs are specified, and afterwards, the financial analysis of the

chosen company, where theoretical and practical parts merge together, has been done.

Following up the financial analysis, cost estimation for year 2016 has been calculated.

In the last part of the thesis possible costs optimization scenarios were described. Many

of them the chosen company already fulfils.