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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademickf rok 201612017

Viktor Vorel

Podniková ekonomika a management

Analyza Íizení nákladú v konkrétní společnosti

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodick!' postup vypracovárn práce
C) Teoreticky základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
D Formální zpracovátní práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornlm jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zďtraniční literaturou, roveř souhrnu v cizim jazyce

o Celkoqf postup Ťešení a práce s informacemí
K) Závéry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
1\[) odborny pÍínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤísfup autora k Ťešení problematiky ptáce
P) Celkol dojem zptáce

Do Port á u ZČU byl zadany tento vysledek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

Nawhuj i klasifikovat bakaláŤskou pr áci klasifi kačním sfupněm : 2 vyborně

Stručné zd vodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:'

Student se ve své bakaláŤské práci zablvď anafzou fízení nákladri ve společnosti Magna Automotive
CZ s. r. o. Využil zde propojení teoretické a praktické části. Nejprve charakterizoval danou spolďnost.
Následně teorďicky vymezil jednotlivé druhy ná{<lad a analyzoval jejich stav a vylŽití v podniku.
Poté provedl celkovou Íinanční anallnt a posoudil celkovou finanční situaci podniku i její postupttf
vjvoj. Na zikJadé ana zy hospodaÍeď podniku se pokusil wytvoŤit odhad budoucích vjsledku
hospodaŤeď a také odrivodnit svtij tisudek. Práce byla dobŤe zpracována. Jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazovaly. Na ávěr bakaláŤské pníce její autor uve,dl náwhy na optimalizaci náklad .
Z fonnálního bleďska bych doporučila zajistit čitelnější pŤílohy' upravit a nlrazrit hlaviěky tabulek
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(napŤ. u tab. é,.8,9,20,2|' 30) a mezi ě[s|y a nakem %o nezapomínat dělat mezery, pokud nevyjadŤují
pffdavná jména.

otázlry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

Na str. 65 se zmiřujete o limitaci odměn pro odsouzené osoby. Uvedle , jakÝ zěú<ontuto qiši
stanovuje.

Jaké faktory byste o7ÍIaěil. zahlavnil.tozby pro současné a budoucí hospodďení podniku?

Uveďteo jakym zprisobem podnik zajišťuj e Íízeru pohledávek.

V Plzni, dne 10. 5. 2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovany kvalifikační stupeĎ.
') st.učně zdrivodněte nawhovanj'klasifikační sfupeř, odrivodněni zpracu1te v rozsahu 5 . l0 vět.
3)otáz]<y a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pri obhajobě _ dvé aŽti otl,zxy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveďch (oboustrannj'tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bjt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeznini originálu).